
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 176507 
2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3943/22.9.2022 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου 
εφαρμογής του συγχρηματοδοτούμενου προ-
γράμματος του Υπομέτρου 14.1 «Καλή μεταχεί-
ριση των Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής» 
του Μέτρου 14 «Καλή μεταχείριση των ζώων» 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020» (Β’ 5088). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 
66 και την παρ. 2 του άρθρου 69.

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματι-
κή περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 13, 57, 58 και 60.

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

8. Την υπ’  αρ. 2618/13.10.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375).

9. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 1273).

10. Την υπ’ αρ. 3943/22.9.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του συγχρηματοδοτού-
μενου προγράμματος του Υπομέτρου 14.1 «Καλή με-
ταχείριση των Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής» του 
Μέτρου 14 «Καλή μεταχείριση των ζώων» του ΠΑΑ 2014-
2020» (Β’ 5088), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1980/22.5.2024 υπουργική απόφαση (Β’ 2997).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (Ε.Ε. L.347/20.12.2013)

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση 
ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυ-
ήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3620

48473



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48474 Τεύχος B’ 3620/11.07.2025

και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 
τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 
έτη 2021 και 2022 (ΕΕ L 437/28.12.2020).

14. Τον Κανονισμό (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωρ-
γικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, 
(ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 
485/2008 του Συμβουλίου, όπως εκάστοτε ισχύει (Ε.Ε. 
L.347/20.12.2013).

15. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 908/2014 της 
Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, 
τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια.

16. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη 
θέσπιση μεταβατικών διατάξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (EE L 227/31.07.2014).

17. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον Εκτ. Καν. (ΕΕ) 669/2016.

18. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (EE L 227/31.07.2014).

19. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών 
καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται 
στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

20. Τα υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 
Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
(ΠΑΑ) 2014-2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωρ-
γικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει και ιδιαι-
τέρως της υπό στοιχέια C (2021) 9718 final/15-12-2021 
απόφαση έγκρισης της 9ης τροποποίησης του ΠΑΑ 
2014-2022.

21. Τo υπ’ αρ. 162931/18.6.2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκ-
δοση της παρούσας.

22. Το υπ’ αρ. 40429/19.6.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

23. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ενι-
σχύσεις σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις μέσω του 
Υπομέτρου 14.1 «Καλή μεταχείριση των Χοίρων ενστα-
βλισμένης εκτροφής» του ΠΑΑ 2014-2022» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
724753, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η δεύτερη (2η) τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 3943/22.9.2022 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του συγχρηματοδοτού-
μενου προγράμματος του Υπομέτρου 14.1 «Καλή με-
ταχείριση των Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής» του 
Μέτρου 14 «Καλή μεταχείριση των ζώων» του ΠΑΑ 2014-
2020» (Β’ 5088).

Άρθρο 2 
Προσθήκη ασυμβατότητας 
Τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 4

Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Δεν μπορούν να καταστούν δικαιούχοι, όσοι εί-

ναι ενταγμένοι με ζωικό κεφάλαιο χοιρινών στη Δράση 
10.1.09 «Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυλών 
αγροτικών ζώων» του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλο-
ντικά και κλιματικά μέτρα», καθώς και στην παρέμβαση 
Π3-70-1.5 «Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυ-
λών αγροτικών ζώων» του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την ίδια 
κτηνοτροφική εκμετάλλευση.»

Άρθρο 3 
Αναδιατύπωση προϋπόθεσης για την είσοδο 
στην εκμετάλλευση ζώων για πάχυνση. 
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 6 

1. Το τελευταίο εδάφιο του σημείου 1.1.1. «Σταβλι-
σμός» της παρ. 1. του άρθρου 6 αναδιατυπώνεται ως 
εξής:

«Δεν επιτρέπεται η είσοδος στην εκμετάλλευση ζώων 
για πάχυνση (απογαλακτισμένων, αναπτυσσόμενων χοί-
ρων) που προέρχονται από άλλες εκμεταλλεύσεις, καθ’ 
όλη τη διάρκεια εφαρμογής του προγράμματος πέραν 
του μέγιστου μέσου παραγωγικού ορίου εκτροφής που 
ορίζεται στα 14 λοιπά χοιρινά ανά χοιρομητέρα. Δηλαδή, 
σε ετήσιο επίπεδο, τα 14*2,3 (τοκετοί ανά έτος) = 32,2 
λοιπά χοιρινά ανά χοιρομητέρα ως μέγιστη τιμή». 

2. Στο τέλος του σημείου 1.1.2.1 της παρ. 1 του άρ-
θρου 6 προστίθεται η ακόλουθη πρόταση:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48475Τεύχος B’ 3620/11.07.2025

«Η τήρηση της παρούσας δέσμευσης ελέγχεται με την 
διεξαγωγή των ως άνω εργαστηριακών αναλύσεων και 
όχι με τα αποτελέσματα αυτών».

3. Το σημείο 1.1.2.2. της παρ. 1 του άρθρου 6 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«1.1.2.2. Συνεχής προσθήκη μυκοδεσμευτικών (φυσι-
κοί ή συνθετικοί ζεόλιθοι, ζύμες, βακτήρια και ένζυμα) 
στις ζωοτροφές για την καλύτερη προστασία της υγείας 
των ζώων. Η ελάχιστη ποσότητα μυκοδεσμευτικών δεν 
μπορεί να είναι μικρότερη από 4 kg/ΜΖΚ/έτος τόσο για 
τα λοιπά χοιρινά όσο και για τις χοιρομητέρες. Οι ζωο-
τροφές δεν πρέπει να έχουν εμφανείς αλλοιώσεις από 
μύκητες. Το είδος και η σχετική ποσότητα των μυκοδε-
σμευτικών ενδεικτικά αναφέρονται στο Σχέδιο Ευζωίας 
της εκμετάλλευσης.

Τα μυκοδεσμευτικά είναι δεσμευτικά των μυκοτοξι-
νών και υπάγονται στο παράρτημα Ι «ομάδες πρόσθετων 
υλών», κατηγορία τεχνολογικών πρόσθετων υλών - ουσί-
ες για τη μείωση της μόλυνσης των ζωοτροφών από μυ-
κοτοξίνες, του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1831/2003 για τις πρόσθε-
τες ύλες που χρησιμοποιούνται στη διατροφή των ζώων. 
Τα μυκοδεσμευτικά που χρησιμοποιούνται πρέπει να 
είναι εγκεκριμένα σύμφωνα με τον εν λόγω Κανονισμό.

Οι πρόσθετες ύλες που χρησιμοποιούνται ως μυκοδε-
σμευτικά για την μείωση της μόλυνσης των ζωοτροφών 
για χοίρους από μυκοτοξίνες, και είναι εγκεκριμένες στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση είναι σύμφωνα με την τελευταία έκ-
δοση του Καταλόγου Πρόσθετων Υλών της Ε.Ε. (https://
food.ec.europa.eu/system/files/2022-12/animal-feed_
additives_eu-register_1831-03_0.pdf).

Σημείωση: τα μυκοδεσμευτικά είναι στη λειτουργική 
ομάδα (functional group) με τον κωδικό m (σελίδα 50).»

Άρθρο 4 
Κυρώσεις σχετικά με τη χρήση 
ανοσοευνουχισμού και διαπίστωση αλλοιώσεως 
από μύκητες σε ζωοτροφές 
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 33

Το σημείο β2 της παρ. 1 του άρθρου 33 «Μειώσεις - 
Κυρώσεις», αντικαθίσταται ως εξής:

«β. 2. Σε περίπτωση μη τήρησης δέσμευσης που αφο-
ρά: στον έλεγχο της ποιότητας του νερού, στη συνεχή 
προσθήκη μυκοδεσμευτικών στις ζωοτροφές και στη 
χρήση ανοσοευνουχισμού, η οικονομική ενίσχυση του 
εξεταζόμενου έτους μειώνεται κατά 20% ανά δέσμευ-
ση για το εξεταζόμενο έτος ενίσχυσης. Δηλαδή σε πε-
ρίπτωση μη τήρησης μιας εκ των τριών αναφερομένων 
δεσμεύσεων η οικονομική ενίσχυση του εξεταζόμενου 
έτους μειώνεται κατά 20%, μη τήρησης δύο δεσμεύσεων 
κατά 40% και μη τήρησης και των τριών δεσμεύσεων 
κατά 60%. Σε περίπτωση επανάληψης της μη τήρησης 
μιας ή περισσοτέρων δεσμεύσεων εντός της περιόδου 
δέσμευσης, τα παραπάνω ποσοστά διπλασιάζονται, 
αντίστοιχα, μέχρι μείωσης στο 100% της οικονομικής 
ενίσχυσης του εξεταζόμενου έτους. 

Για τον έλεγχο της δέσμευσης που αφορά τον ανοσο-
ευνουχισμό:

• υπολογίζεται ο αριθμός των εμβολίων ανοσοευνου-
χισμού στο σύνολο των αρσενικών λοιπών χοιρινών (πα-

χυνόμενων χοίρων) με αποδεκτή απόκλιση έως -10%. Συ-
νεπώς σε περίπτωση που ο ελάχιστος αριθμός εμβολίων 
δεν είναι κατώτερος του 40% του συνόλου των λοιπών 
χοιρινών της εκμετάλλευσης η ενίσχυση καταβάλλεται 
κανονικά χωρίς μειώσεις/κυρώσεις ενώ σε αντίθετη πε-
ρίπτωση επιβάλλονται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις. 

• σε περίπτωση που ο αριθμός των λοιπών χοιρινών 
είναι λιγότερος από 10 ανά χοιρομητέρα τότε μειώνεται 
η οικονομική ενίσχυση που αφορά την χρήση ανοσο-
ευνουχισμού (26€/ΜΖΚ Χοιρομητέρων - άρθρο 8) ως 
ακολούθως:

Αριθμός λοιπών χοιρινών 
ανά χοιρομητέρα

Ποσοστό μείωσης 
ενίσχυσης 
ανοσοευνουχισμού

Μικρότερο από 10 και 
έως 5

40%

Μικρότερο από 5 100%

Για τον έλεγχο της δέσμευσης που αφορά τα μυκο-
δεσμευτικά καθορίζεται αποδεκτό όριο απόκλισης έως 
-0,5 kg/ΜΖΚ. Συνεπώς σε περίπτωση που η ελάχιστη 
ποσότητα των μυκοδεσμευτικών δεν είναι κατώτερη 
των 3,5kg/MZK τόσο για τις χοιρομητέρες όσο και για 
τα λοιπά χοιρινά, η ενίσχυση καταβάλλεται κανονικά 
χωρίς μειώσεις/κυρώσεις ενώ σε αντίθετη περίπτωση 
επιβάλλονται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις.

Για τον έλεγχο της δέσμευσης που αφορά την τρίμηνη 
πιστοποίηση ποιότητας του πόσιμου νερού ελέγχεται η 
πραγματοποίηση των εργαστηριακών αναλύσεων στον 
απαιτούμενο ελάχιστο αριθμό δειγμάτων και στις πα-
ραμέτρους ποιότητας αυτών, όπως καθορίζονται στο 
στοιχείο 1.1.2.1 του άρθρου 6 της παρούσας. 

Σε περίπτωση μη τήρησης της δέσμευσης επιβάλλο-
νται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις της παρούσας. Για την 
επιβολή των κυρώσεων τίθενται όρια ανοχής κατ’ έτος:

• για τον ελάχιστο αριθμό δειγμάτων, έως 5% εφαρμό-
ζοντας τους κοινούς κανόνες στρογγυλοποίησης στην 
τιμή της απόκλισης. Για εκμεταλλεύσεις κάτω των 100 
χοιρoμητέρων είναι αποδεκτή η απόκλιση κατά 1 δείγμα.

• για τις παραμέτρους ποιότητας του πόσιμου νερού είναι 
αποδεκτή η μη διενέργεια μέρους ή του συνόλου των φυ-
σικοχημικών αναλύσεων σε ένα από τα τέσσερα τρίμηνα».

2. Μετά το σημείο β.3. της παρ. 1 προστίθεται νέο ση-
μείο β.4. ως ακολούθως:

«β.4. Σε περίπτωση που διαπιστωθούν ζωοτροφές με 
εμφανείς αλλοιώσεις από μύκητες επιβάλλεται μείωση 
3% της ενίσχυσης για το εξεταζόμενο έτος»

Άρθρο 5 
Εναρμόνιση των διατάξεων περί εκπρόθεσμης 
υποβολής της αίτησης πληρωμής με την παρ. 4 
του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 
(Β’ 3072) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Τροποποίηση του άρθρου 34

Το άρθρο 34 αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48476 Τεύχος B’ 3620/11.07.2025

«Άρθρο 34 
Εκπρόθεσμη ή μη υποβολή της αίτησης 
πληρωμής και παραστατικών συμμόρφωσης

1. Εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας και εξαιρετι-
κών περιστάσεων του άρθρου 39, η υποβολή αίτησης 
πληρωμής μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής θεωρείται μη αποδεκτή και η αίτηση απαράδεκτη. 
Σε περίπτωση επανάληψης θεωρείται ότι ο δικαιούχος 
προβαίνει σε μονομερή διακοπή των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από την απόφαση ένταξης και επιβάλλονται 
οι κυρώσεις της παρ. 4 του άρθρου 33.

2. Η υποβολή των παραστατικών συμμόρφωσης μετά 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής, συνεπάγεται 
μείωση κατά 1% ανά εργάσιμη ημέρα των ποσών που 
θα δικαιούτο να λάβει ο δικαιούχος για τη δέσμευση που 
αφορούν τα συγκεκριμένα παραστατικά εάν είχαν υπο-
βληθεί εμπρόθεσμα.

Εάν η καθυστέρηση υποβολής των παραστατικών εί-
ναι μεγαλύτερη των 25 ημερολογιακών ημερών ή δεν 
υποβληθούν καθόλου, τότε θεωρούνται ως μη υποβλη-
θέντα και οι αντίστοιχες δεσμεύσεις ως μη τηρούμενες 

και επιβάλλονται οι κυρώσεις του σημείου β.2. της υπο-
παρ. β. της παρ. 1 του άρθρου 33.

3. Το ποσό των κυρώσεων, συμψηφίζεται με τις πλη-
ρωμές τις οποίες δικαιούται ο δικαιούχος, βάσει των αι-
τήσεων που θα καταθέσει, κατά τη διάρκεια των τριών 
ημερολογιακών ετών που έπονται του ημερολογιακού 
έτους της διαπίστωσης. Εάν το ποσό των κυρώσεων δεν 
μπορεί να αποτελέσει εξ ολοκλήρου αντικείμενο συμψη-
φισμού κατά τη διάρκεια των τριών ημερολογιακών ετών 
που έπονται του ημερολογιακού έτους της διαπίστωσης, 
το υπόλοιπο διαγράφεται.».

Άρθρο 6 
Τελικές διατάξεις

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02036201107250004*


		2025-07-11T19:14:23+0300




